

**Tav.1a - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio gestito - in milioni di euro**
Gennaio - Novembre 2020
RACCOLTA NETTA

Fondi e Sicav aperti di diritto italiano ⁽¹⁾	-637,2
Azionari	-299,6
Bilanciati	71,7
Obbligazionari di Liquidità	-587,3
Flessibili	-15,0
Non ripartito	146,9
	46,0
Fondi e Sicav aperti di diritto estero ⁽¹⁾	5.475,2
Azionari	5.777,6
Bilanciati	-985,5
Obbligazionari di Liquidità	804,9
Flessibili	233,1
Non ripartito	-1.186,0
	830,9
Fondi di fondi di diritto italiano	5,3
Azionari	-19,5
Bilanciati	7,6
Obbligazionari	0,2
Flessibili	14,4
Non ripartito	2,6
Fondi di fondi di diritto estero	209,9
Azionari	1.004,7
Bilanciati	137,2
Obbligazionari	-32,2
Flessibili	-923,9
Non ripartito	24,0
Fondi speculativi	-37,6
Fondi Chiusi	681,5
Mobiliari	677,7
Immobiliari	3,8
GPF	3.609,5
Azionarie	2.059,9
Bilanciate	-208,2
Obbligazionarie	125,0
Altra tipologia	1.627,7
Non ripartito	5,1
GPM	-58,8
Azionarie	143,9
Bilanciate	445,3
Obbligazionarie	171,7
Altra tipologia	-159,0
Non ripartito	-660,6
Prodotti assicurativi	8.338,9
Vita Tradizionali	1.483,2
Index Linked	-0,4
Unit Linked	3.952,0
Polizze Multi-ramo	2.904,0
Prodotti previdenziali	796,9
Fondi pensione	504,6
Piani previdenziali individuali	292,3
TOTALE RISPARMIO GESTITO	18.383,6

Note:

(1) Non includono i fondi di fondi ed i fondi speculativi.

**Tav.1b - Raccolta netta delle imprese aderenti ad Assoreti
Risparmio amministrato - in milioni di euro**

Gennaio - Novembre 2020

RACCOLTA NETTA

Collocamento Mercato Primario	8.502,3
Azioni	4,4
Titoli Stato	3.999,8
Obbligazioni	1.195,9
Certificates	3.302,3
Raccolta in titoli	-1.445,5
Azioni	4.055,9
Titoli Stato	-3.590,4
Obbligazioni	-1.649,5
ETF/ETC/ETN	905,4
OICR quotati ⁽¹⁾	0,6
Certificates	-1.802,7
Strumenti mercato monetario	-6,4
Non ripartito	641,6
Liquidità	12.235,9
TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO	19.292,7
TOTALE ATTIVITA'	37.676,3
Clienti ⁽²⁾	4.623.667
Num. entrate	223.717
Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. ⁽³⁾	23.263
Di cui operativi ⁽⁴⁾	23.030

Note:

(1) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

(2) Dati di fine periodo

(3) Consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede e con mandato - dati di fine periodo

(4) Consulenti finanziari abilitati all'o.f.s. con portafoglio > 0.

**Tav.2 - Raccolta lorda e intermediazione lorda
delle imprese aderenti ad Assoreti
in milioni di euro**

Gennaio - Novembre 2020

RACCOLTA LORDA

Fondi aperti di diritto italiano ⁽¹⁾	4.355,7
Fondi aperti di diritto estero ⁽¹⁾	56.454,8
Fondi di fondi di diritto italiano	134,5
Fondi di fondi di diritto estero	7.210,0
Fondi speculativi	7,8
Fondi Chiusi	762,1
Mobiliari	736,2
Immobiliari	25,9
GPF	11.351,4
GPM	6.912,7
Prodotti assicurativi	19.906,0
Vita Tradizionali	3.343,0
Index Linked	0,0
Unit Linked	12.065,5
Polizze Multi-ramo	4.497,5
Prodotti previdenziali	1.365,7
Fondi pensione	734,1
Piani previdenziali individuali	631,7

TOTALE RISPARMIO GESTITO **108.461,0**

INTERMEDIAZIONE LORDA

Collocamento Mercato Primario	8.502,3
Azioni	4,4
Titoli Stato	3.999,8
Obbligazioni	1.195,9
Certificates	3.302,3
Raccolta in titoli	147.687,7
Azioni	93.877,8
Titoli Stato	16.817,7
Obbligazioni	10.922,0
ETF/ETC/ETN	14.838,8
OICR quotati ⁽²⁾	67,4
Certificates	2.089,6
Strumenti mercato monetario	1.641,7
Non ripartito	7.432,6

TOTALE RISPARMIO AMMINISTRATO **156.190,0**

INTERMEDIAZIONE LORDA

Prodotti assicurativi - ramo danni	82,8
Prodotti di erogazione	4.504,8
Leasing e Factoring	16,4
Mutui	3.482,4
Crediti personali	1.005,9

TOTALE ALTRE ATTIVITA' **4.587,6**

Note:

(1) Non includono i fondi di fondi ed i fondi speculativi.

(2) OICR quotati: si riferisce all'attività realizzata nei mercati regolamentati.

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società**

Gennaio - Novembre 2020

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
ALLIANZ BANK FINANCIAL ADVISORS S.p.A.	3.396.508,6	34.319,1	-31.626,9	2.536.871,9	2.539.564,1	118.260,5	738.684,1	856.944,6	GRUPPO ALLIANZ BANK
ALTO ADIGE BANCA S.p.A. - SUDTIROL BANK AG	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
AZIMUT CAPITAL MANAGEMENT	1.939.339,6	1.049.602,8	-121.954,3	377.202,4	1.304.850,9	351.826,8	282.661,9	634.488,7	GRUPPO AZIMUT
BANCA CONSULIA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA EUROMOBILIARE S.p.A.	381.454,8	262.105,8	-25.414,9	-6.066,2	230.624,8	51.773,9	99.056,2	150.830,1	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
BANCA GENERALI S.p.A. - GRUPPO BANCA GENERALI	5.084.295,5	1.653.894,0	44.008,7	931.401,0	2.629.303,7	1.445.829,4	1.009.162,4	2.454.991,8	GRUPPO BANCA GENERALI
BANCA MEDIOLANUM S.p.A.	5.479.427,2	503.586,1	89.162,9	1.825.881,0	2.418.630,0	691.327,2	2.369.470,0	3.060.797,2	GRUPPO MEDIOLANUM
BANCA PATRIMONI SELLA & C. S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA SELLA
BANCA POPOLARE DI BARI S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCA POPOLARE DI BARI
BANCA POPOLARE DI PUGLIA E BASILICATA S.c.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
BANCA REALE S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO REALE MUTUA
BANCA WIDIBA S.p.A.	608.990,8	109.754,1	-19.220,9	3.778,6	94.311,8	88.120,7	426.558,2	514.678,9	GRUPPO MONTE DEI PASCHI DI SIENA
BANCO DI DESIO E DELLA BRIANZA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BANCO DESIO
BNL - BNP PARIBAS - Life Banker	928.135,8	232.358,9	21.447,9	299.244,9	553.051,6	106.156,7	268.927,4	375.084,1	GRUPPO BNP PARIBAS
BPER BANCA S.p.A.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	GRUPPO BPER BANCA
CHEBANCA! S.p.A.	1.068.519,6	515.628,7	20.846,2	147.898,4	684.373,2	96.923,4	287.223,0	384.146,4	GRUPPO MEDIOBANCA

**Tav.3 - Raccolta netta in migliaia di euro
dati disaggregati per società**

Gennaio - Novembre 2020

	TOTALE RACCOLTA NETTA	RISPARMIO GESTITO Raccolta netta				RISPARMIO AMMINISTRATO Raccolta netta			GRUPPO
		Fondi e Sicav	Gestioni patrimoniali	Prodotti Assicurativi / Previdenziali	TOTALE	Titoli	Liquidità	TOTALE	
CONSULTINVEST INVESTIMENTI SIM S.p.A.	12.806,0	19.434,0	-12.913,0	-316,0	6.205,0	42,0	6.559,0	6.601,0	GRUPPO CONSULTINVEST
CREDEM S.p.A.	737.485,1	335.172,3	-34.520,6	209.133,8	509.785,6	68.811,5	158.888,1	227.699,6	GRUPPO CREDITO EMILIANO - CREDEM
DEUTSCHE BANK S.p.A. - DB FINANCIAL ADVISORS	696.733,3	-45.506,4	139.913,6	194.548,5	288.955,7	45.109,5	362.668,1	407.777,6	GRUPPO DEUTSCHE BANK
FIDEURAM - INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	5.067.757,0	-1.004.097,9	3.165.719,0	785.946,2	2.947.567,3	471.036,8	1.649.152,9	2.120.189,7	GRUPPO FIDEURAM
FINECOBANK S.p.A.	6.740.048,2	1.751.033,1	100.626,3	1.475.603,1	3.327.262,4	1.868.865,3	1.543.920,5	3.412.785,7	GRUPPO FINECOBANK
ING BANK N.V.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	n.d.	-
INTESA SANPAOLO PRIVATE BANKING S.p.A.	3.849.343,2	582.422,8	-815.940,4	113.988,7	-119.528,8	1.342.612,6	2.626.259,4	3.968.872,1	GRUPPO FIDEURAM
IW BANK S.p.A.	403.316,6	-9.997,1	59.249,6	49.558,9	98.811,4	227.561,9	76.943,3	304.505,2	GRUPPO FIDEURAM
SANPAOLO INVEST SIM S.p.A.	1.282.150,3	-292.682,6	971.341,4	191.143,1	869.801,9	82.616,9	329.731,6	412.348,4	GRUPPO FIDEURAM

Legenda: n.d. = non disponibile / non operativo

I dati si riferiscono all'attività svolta dall'intermediario tramite la propria rete di consulenti finanziari abilitati all'offerta fuori sede.

Compagine associativa alla data del 30/11/2020

Note: